

Tecnoglass Reporta Resultados Récord Para el Cuarto Trimestre y Año Completo 2022 con Ingresos y EBITDA Equivalentes a \$3.4 y \$1.3 Billones de Pesos Respectivamente Para el Año

- Ingresos récord durante el cuarto trimestre crecen 60% a USD \$211,1 millones, y EBITDA ajustado crece 107% a USD \$87,2 millones, respectivamente -
- También logra un cuarto trimestre récord en margen bruto, margen operacional, utilidad neta, utilidad neta ajustada¹, EPS ajustado y flujo de caja operacional y libre -
- Resultados sólidos impulsados por crecimiento orgánico tanto en negocios residenciales unifamiliares como multifamiliares/comerciales, los cuales aumentan 59% y 61%, respectivamente -
- Backlog se expandió 24% interanual a un máximo histórico de USD \$725,2 millones -
- Capex de crecimiento siguen en camino para aumentar la capacidad operativa a ~ USD \$950 millones de dólares en ingresos para el segundo trimestre de 2023 -
- Proyecta crecimiento para el 2023 con un EBITDA ajustado¹ entre USD \$300 millones y USD \$320 millones, sobre ingresos totales entre USD \$790 millones y USD \$830 millones -

Aspectos a destacar del año 2022

- Ingresos totales de USD \$716,6 millones, crecieron 44% respecto a los USD \$496,8 millones de 2021
- Margen bruto del 48,8%, un aumento de 800 puntos básicos
- Utilidad neta de USD \$156,4 millones, o USD \$3,28 por acción diluida y utilidad neta ajustada¹ de USD \$158,5 millones, o USD \$3,32 por acción diluida, frente a \$1,44 por acción diluida y \$1.74 por acción diluida, respectivamente
- EBITDA ajustado¹ aumenta 76,8% a un récord de USD \$265,7 millones con un margen de 37,1%
- Flujo de caja operacional de USD \$141,9 millones reduce el índice de apalancamiento neto a 0.2x al cierre del año

Aspectos a destacar del cuarto trimestre 2022 récord

- Los ingresos totales aumentaron 60,2% interanual a USD \$211,1 millón, con un crecimiento de 59% en los ingresos del mercado residencial unifamiliar y un crecimiento de 61% en los ingresos del mercado multifamiliar/comercial
- Utilidad neta de USD \$55,1 millones, o USD \$1,16 por acción diluida; Utilidad neta ajustada¹ de USD \$52,1 millón, o USD \$1,09 por acción diluida
- Margen bruto mejoró 930 puntos básicos sobre el año anterior a 52,2%
- EBITDA ajustado¹ aumentó 106,8% interanual a USD \$87,2 millones, representando 41,3% de los ingresos totales
- Flujo de caja operacional y flujo de caja libre de USD \$49,8 millones y USD \$25,3, respectivamente

BARRANQUILLA, Colombia – 2 de marzo de 2023 – Tecnoglass, Inc. (NYSE: TGLS) ("Tecnoglass" o la "Compañía"), empresa líder en la manufactura de vidrio arquitectónico, ventanas y productos de aluminio asociados a la industria global de la construcción residencial y comercial, reportó hoy los resultados financieros para el cuarto trimestre y el año completo finalizado el 31 de diciembre de 2022.

José Manuel Daes, CEO de Tecnoglass, comentó: "Los resultados récord de nuestro cuarto trimestre reflejan un cierre excepcional para otro año de desempeño superior al del mercado, producto de la dedicación de nuestro equipo y la resiliencia de nuestro modelo de negocio verticalmente integrado. Nos continuamos beneficiando sustancialmente de nuestras inversiones de alto rendimiento implementadas anteriormente en capacidad y

automatización, que contribuyeron a registrar utilidad bruta y EBITDA ajustado récord para el trimestre y el año completo. Además, nuestra cuidadosa gestión de capital de trabajo y una mayor participación de mercado en nuestro negocio residencial unifamiliar, de ciclo de caja más corto, ayudaron a generar nuestro 12º trimestre consecutivo de flujo de caja robusto. Nuestra sólida posición de capital nos ha dado la flexibilidad para invertir en nuevas mejoras estructurales, aumentar nuestro pago de dividendos y mejorar nuestro perfil de apalancamiento con deuda neta a EBITDA ajustado, ahora en un mínimo histórico de 0.2x a cierre de 2022. A medida que miramos hacia 2023 y adelante, seguimos confiando en nuestra capacidad para fortalecer nuestras relaciones existentes con los clientes y expandir nuestra participación en el mercado a través de la diversificación geográfica, la innovación, la calidad y plazos de entrega estables para producir otro año de fuerte desempeño financiero y retornos para nuestros accionistas.”

Christian Daes, Director de Operaciones de Tecnoglass, agregó: "Aprovechando nuestro sólido impulso a lo largo del 2022, nos complace haber producido resultados récord durante el cuarto trimestre y el año completo. Esto se debe en gran medida a nuestro esfuerzo de varios años para afianzar nuestra presencia en el mercado residencial unifamiliar altamente rentable, además de capitalizar el repunte de la actividad comercial. En general, el volumen de cotizaciones y licitaciones en nuestros mercados sigue siendo alto y nuestra posición de Backlog récord de USD \$725 millones nos ubica en una base sólida con visibilidad al portafolio de nuevos proyectos multifamiliares y comerciales hasta 2024. A medida que miramos hacia el futuro, seguimos comprometidos a seguir ganando participación de mercado adicional y expandir nuestra presencia geográfica en viviendas unifamiliares mediante el avance de nuestra innovación de productos, la apertura de salas de exhibición adicionales y haciendo nuestra labor para cumplir a tiempo con los proyectos de nuestros clientes. Creemos que estos factores, junto con nuestras sólidas relaciones con la industria y las ventajas competitivas estructurales a través de nuestra plataforma integrada verticalmente, nos posicionan colectivamente bien para crear valor adicional a nuestros accionistas en 2023 y los próximos años."

Resultados cuarto trimestre de 2022

Los ingresos totales para el cuarto trimestre de 2022 aumentaron 60,2% a USD \$211,1 millón en comparación con USD \$131,8 millones en el trimestre del año anterior, impulsados por un aumento en la actividad comercial de la Compañía, un fuerte crecimiento en la actividad residencial unifamiliar y una mayor participación de mercado. Las ventas en el mercado residencial unifamiliar aumentaron aproximadamente un 59%, representando un 40,3% de los ingresos del cuarto trimestre, ayudados por las ganancias de participación de mercado y la continua dinámica demográfica positiva en nuestros principales mercados geográficos. Los cambios en los tipos de cambio de moneda extranjera tuvieron un impacto adverso de USD \$0,6 millones tanto en ingresos de Colombia como en ingresos totales del trimestre.

La utilidad bruta para el cuarto trimestre de 2022 casi se duplicó a USD \$110,2 millones, lo que representa un margen bruto del 52,2%, en comparación con la utilidad bruta de USD \$56,5 millones, lo que representa un margen bruto del 42,9% durante el trimestre del año anterior. La mejora de 930 puntos básicos en el margen bruto reflejó principalmente un mayor apalancamiento operativo sobre las ventas, una dinámica de precios favorable, mayores eficiencias operativas relacionadas con la automatización, y una tendencia cambiaria de divisas favorable dada la reciente depreciación del peso colombiano. Los gastos operacionales fueron de USD \$33,4 millones en comparación con USD \$23,7 millones durante el trimestre del año anterior, con la mayor parte del aumento atribuible a mayores gastos de envío como resultado de un mayor volumen de ventas, mayores tarifas de envío y una mayor combinación de ventas tendiendo hacia el mercado residencial unifamiliar. Como porcentaje de los ingresos totales, los gastos operacionales fueron de 15,8% en comparación con 18,0% en el

trimestre del año anterior, con un apalancamiento operativo que compensó con creces los mayores costos de transporte.

El utilidad neta fue de USD \$55,1 millones, o USD \$1,16 por acción diluida durante el cuarto trimestre de 2022, en comparación con una utilidad neta de USD \$19,8 millones, o \$0,42 por acción diluida, durante el trimestre del año anterior, incluida una ganancia por diferencia en cambio no monetarias de USD \$2,9 millones en el cuarto trimestre de 2022, y una pérdida de USD \$4,6 millones en el cuarto trimestre de 2021. Como se reveló anteriormente, estas ganancias y pérdidas no monetarias están relacionadas con la remediación contable de los activos y pasivos denominados en dólares estadounidenses frente al peso colombiano como moneda funcional.

La utilidad neta ajustada¹ fue de USD \$52,1 millones, o USD \$1,09 por acción diluida, durante el cuarto trimestre de 2022 en comparación con la utilidad neta ajustada¹ de USD \$24,0 millones, o \$0,50 por acción diluida, en el trimestre del año anterior. La utilidad neta ajustada¹, como se concilia en la tabla a continuación, excluye el impacto de las ganancias o pérdidas por diferencia en cambio no monetarias y otras partidas no básicas, junto con el impacto fiscal de los ajustes a tasas legales, para reflejar mejor el desempeño financiero básico.

El EBITDA ajustado¹, como se concilia en la tabla a continuación, se más que duplicó a USD \$87,2 millones, o 41,3% de los ingresos totales, durante el cuarto trimestre de 2022, en comparación con USD \$42,2 millones, o 32,0% de los ingresos totales, durante trimestre del año anterior. La mejora fue impulsada por mayores ventas y márgenes brutos y operativos más fuertes. El EBITDA ajustado¹ incluyó una contribución de USD \$0,8 millones de Joint Venture de la Compañía con Saint-Gobain, en comparación con USD \$1,3 millones en el trimestre del año anterior.

Resultados del Año Completo 2022

Los ingresos totales para todo el año 2022 aumentaron 44,2% a un récord de USD \$716,6 millones en comparación con USD \$496,8 millones en el año anterior. Los cambios de moneda extranjera tuvieron un impacto insignificante en los ingresos totales del año.

La utilidad bruta aumentó un 72,5% año tras año a un récord anual de USD \$349,5 millones, lo que representa un margen bruto del 48,8%, en comparación con USD \$202,6 millones, que represento un margen bruto de 40,8% en el año anterior. Los ingresos operativos fueron de USD \$226,4 millones comparado con USD \$117,0 millones en el año anterior. La utilidad neta fue de USD \$156,4 millones, o \$3,28 por acción diluida, en comparación con la utilidad neta de USD \$68,4 millones, o \$1,44 por acción diluida, en el año anterior. La utilidad neta ajustada fue de USD \$158,5 millones, o \$3,32 por acción diluida, en comparación con USD \$82,7 millones, o \$1,74 por acción diluida del año anterior. El EBITDA¹ ajustado del año 2022 mejoró a un récord de USD \$265,7 millones, o 37,1% de las ventas, en comparación con USD \$150,3 millones, o 30,2% de las ventas en el año anterior.

Balance y Liquidez

La Compañía finalizó el 2022 con una liquidez total de aproximadamente USD \$270 millones, incluyendo efectivo y equivalentes de efectivo de USD \$103,7 millones y disponibilidad bajo sus líneas de crédito rotativas comprometidas de USD \$170 millones. Dado el continuo crecimiento del EBITDA ajustado¹ de la compañía y la fuerte generación de efectivo, el apalancamiento de la compañía continúa con una tendencia a la baja y ahora se sitúa en 0.2x deuda neta sobre EBITDA ajustado¹, en comparación con 0.8x en el último trimestre del año anterior.

Inversiones de Capital de Alto Rendimiento

Durante el 2022, la Compañía inició mejoras en sus instalaciones de vidrio y aluminio para aumentar la capacidad de producción y automatizar las operaciones. La Compañía logró incrementar la capacidad de producción instalada a un monto equivalente a más de USD \$800 millones de ventas anuales a finales del 2022, seguido de una mayor expansión de la capacidad de producción instalada a un monto equivalente a aproximadamente USD \$950 millones de ventas anuales para finales del segundo trimestre de 2023.

Dividendos

La Compañía declaró un dividendo trimestral en efectivo de USD \$0.075 por acción para el cuarto trimestre del 2022, que se pagó el 31 de enero de 2023 a los accionistas registrados al cierre de operaciones el 31 de diciembre de 2022.

Perspectivas para el año 2023

Santiago Giraldo, Director Financiero de Tecnoglass, declaró, “Con base en nuestro cronograma de facturación actual y la fuerte demanda de nuestros productos de vidrio arquitectónico, nos complace presentar nuestra perspectiva de crecimiento orgánico de ingresos para el 2023 a un rango de USD \$790 millones a USD \$830 millones (crecimiento de aproximadamente 13% en el punto medio) y un crecimiento de EBITDA ajustado a un rango de entre USD \$300 millones a USD \$320 millones. Esto implica un crecimiento del EBITDA ajustado de aproximadamente 17% en el punto medio. Creemos que las inversiones que hemos realizado en nuestra capacidad productiva y las ventajas estructurales derivadas de nuestro modelo de negocio integrado verticalmente, seguirán ayudándonos a impulsar un crecimiento superior al del mercado y una rentabilidad excepcional, lo que permitirá una generación sólida y continua de flujo de caja en todo el 2023. Con base en la confianza que tiene la Junta Directiva sobre nuestro desempeño y generación de efectivo, continuaremos buscando activamente formas efectivas de generar valor para los accionistas a través de inversiones de crecimiento, retorno de capital a los accionistas y otras acciones que generen valor.”

Webcast y Conferencia Telefónica

La administración organizará un webcast y una conferencia telefónica el 2 de marzo de 2023 a las 10:00 a.m. hora del este de Estados Unidos (10:00 a.m. Bogotá, hora Colombia) para revisar los resultados de la Compañía. La conferencia telefónica se transmitirá en vivo a través de Internet. Además, una presentación de diapositivas acompañará la conferencia telefónica. Para escuchar la llamada y ver las diapositivas, visite la sección de Inversionistas del sitio web de Tecnoglass en www.tecnoglass.com. Diríjase al sitio web al menos 15 minutos antes para registrarse, descargar e instalar cualquier software de audio necesario. Para aquellos que no puedan acceder al webcast, se podrá acceder a la conferencia telefónica marcando 1-877-269-7751 (nacional) o 1-201-389-0908 (internacional). Al marcar, solicite unirse a la conferencia Telefónica sobre los resultados del cuarto trimestre de 2022 de Tecnoglass.

Si no puede escuchar en vivo, se archivará una repetición del webcast en el sitio web. También puede acceder a la reproducción de la llamada de conferencia marcando 1-844-512-2921 (Nacional) o 1-412-317-6671 (Internacional) e ingresando el código de acceso: 13735775.

Acerca de Tecnoglass

Tecnoglass Inc. es una compañía líder en la manufactura de vidrio arquitectónico, ventanas y productos de aluminio asociados a la industria de la construcción residencial y comercial. Tecnoglass es el segundo fabricante de vidrio más grande atendiendo el mercado de los Estados Unidos y la compañía de transformación de vidrio arquitectónico #1 en América Latina. Ubicado en Barranquilla, Colombia, Tecnoglass opera un moderno complejo industrial de más de 380 mil metros cuadrados, integrado verticalmente y de vanguardia lo que proporciona un acceso eficiente a más de 1.000 clientes globales, en Estados Unidos representando más del 90% de los ingresos. Tecnoglass manufactura productos de primera categoría, los cuales se encuentran en algunas de las propiedades más distintivas del mundo, incluyendo One Thousand Museum (Miami), Paramount (Miami), Salesforce Tower (San Francisco), Via 57 West (NY), Hub50House (Boston), Aeropuerto Internacional El Dorado (Bogotá), One Plaza (Medellín), Pabellon de Cristal (Barranquilla). Para obtener más información, visite www.tecnoglass.com o vea nuestro video corporativo en <https://vimeo.com/134429998>.

Declaraciones prospectivas

Este comunicado de prensa incluye ciertas declaraciones prospectivas dentro del significado de la Ley de Reforma de Litigios de Valores Privados de 1995, incluidas las declaraciones sobre el desempeño financiero futuro, el crecimiento futuro y las adquisiciones futuras. Estas declaraciones se basan en las expectativas o creencias actuales de Tecnoglass y están sujetas a incertidumbre y cambios en las circunstancias. Los resultados reales pueden variar materialmente de los expresados o implícitos en las declaraciones aquí contenidas debido a cambios en los factores económicos, comerciales, competitivos y/o regulatorios, y otros riesgos e incertidumbres que afectan la operación del negocio de Tecnoglass. Estos riesgos, incertidumbres y contingencias se indican de vez en cuando en los reportes de Tecnoglass realizados ante la Securities and Exchange Commission-SEC. La información contenida en este documento debe leerse a la luz de dichos riesgos. Además, los inversionistas deben tener en cuenta que los resultados financieros de Tecnoglass en cualquier período particular pueden no ser indicativos de resultados futuros. Tecnoglass no tiene ninguna obligación y expresamente renuncia a cualquier obligación de actualizar o modificar sus declaraciones prospectivas, ya sea como resultado de nueva información, eventos futuros y cambios en las suposiciones o de otra manera, excepto cuando sea requerido por la ley.

¹ La utilidad (pérdida) neta ajustada y el EBITDA ajustado en ambos períodos se concilian en la tabla a continuación.

Investor Relations:

Santiago Giraldo
CFO

investorrelations@tecnoglass.com